
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 14.08.2019 № 614 

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в муници-
пальную программу Парфинского 
муниципального района «Управле-
ние муниципальными финансами 
Парфинского муниципального рай-
она на 2015-2021 годы» 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса, Федеральным за-

коном от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления Российской Федерации», постановлением Адми-

нистрации муниципального района от 23.08.2013 № 643 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Парфин-

ского муниципального района, Парфинского городского поселения, их фор-

мирования, реализации и проведения оценки эффективности», в целях обес-

печения эффективного управления муниципальным имуществом и земель-

ными ресурсами 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Внести изменения в муниципальную программу Парфинского муни-

ципального района «Управление муниципальными финансами Парфинского 

муниципального района на 2015-2021 годы», утвержденную постановлением 

Администрации муниципального района от 13.11.2014 № 721 «Об утверждении 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Пар-

финского муниципального района на 2015-2021 годы» (далее - Программа), 

изложив еѐ в новой, прилагаемой редакции. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник», разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

Глава муниципального района        Е.Н. Леонтьева 

 



Приложение  

к постановлению Администрации 

муниципального района 

 от 14.08.2019 № 614 

 
Муниципальная программа 

Парфинского муниципального района 
«Управление муниципальными финансами  

Парфинского муниципального района на 2015- 2021 годы» 
 

Паспорт муниципальной программы 
 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

комитет финансов Администрации Парфинского му-
ниципального района (далее – комитет финансов) 

Соисполнители  
муниципальной  
программы 

комитет по управлению муниципальным имуществом 
Администрации муниципального района (далее - ко-
митет по управлению муниципальным имуществом); 
 
управление экономического развития, сельского хо-
зяйства и природопользования Администрации муни-
ципального района (далее - управление экономиче-
ского развития, сельского хозяйства и природополь-
зования); 
 
отдел бухгалтерского учета Администрации муници-
пального района (далее - отдел бухгалтерского учета); 
 
комитет образования, спорта и молодежной политики 
Администрации Парфинского муниципального рай-
она (далее - комитет образования, спорта и молодеж-
ной политики); 
 
Муниципальное автономное учреждение «Центр фи-
нансово-экономического, технического и методиче-
ского сопровождения учреждений образования Пар-
финского муниципального района»; 
 
Муниципальное бюджетное учреждение «Центр фи-
нансово-экономического, методического и техниче-
ского обслуживания учреждений сферы культуры и 
дополнительного образования детей Парфинского 
муниципального района»; 
 
Муниципальное бюджетное учреждение дополни-
тельного образования «Парфинская детская школа 
искусств»; 
 
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Межпоселенческий культурно - досуговый центр» 
Парфинского муниципального района; 
 
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Межпоселенческая централизованная библиотечная 
система Парфинского муниципального района» (да-
лее – муниципальные учреждения) 



Цели муниципальной 
программы 

проведение эффективной государственной политики в 
сфере управления финансами, обеспечение 
долгосрочной сбалансированности, устойчивости 
бюджетной системы Парфинского муниципального 
района   

Задачи муниципальной 
программы 

координация и обеспечение исполнения бюджетного 
процесса Парфинского муниципального района;  
 
обеспечение сбалансированности и повышение ус-
тойчивости бюджетов муниципальных образований 
Парфинского муниципального района; 
 
повышение эффективности и прозрачности использо-
вания бюджетных средств Парфинского муниципаль-
ного района 

Подпрограммы 
муниципальной 
программы  

«Организация и обеспечение осуществления бюджет-
ного процесса, управление муниципальным долгом 
Парфинского муниципального района»; 
 
«Финансовая поддержка муниципальных образований 
Парфинского муниципального района»; 
 
«Повышение эффективности бюджетных расходов 
Парфинского муниципального района» 

Сроки реализации 
муниципальной 
программы 

2015-2021 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы с разбивкой 
по годам реализации 

объемы финансирования за счет всех источников фи-
нансирования – 119104,41042 тыс. рублей, в том чис-
ле по годам реализации: 
2015 год - 23409,0 тыс. рублей; 
2016 год - 15652,8 тыс. рублей; 
2017 год - 18087,8 тыс. рублей; 
2018 год - 16266,5 тыс. рублей; 
2019 год - 16896,51067 тыс. рублей; 
2020 год - 14301,55550 тыс. рублей; 
2021 год - 14490,24425 тыс. рублей; 
из них:  
федеральный бюджет - 4095,8 тыс. рублей, в том чис-
ле: 
2015 год - 623,6 тыс. рублей; 
2016 год - 536,1 тыс. рублей; 
2017 год - 514,7 тыс. рублей; 
2018 год - 579,6 тыс. рублей; 
2019 год - 596,4 тыс. рублей; 
2020 год - 611,9 тыс. рублей; 
2021 год - 633,5 тыс. рублей; 
областной бюджет - 103764,5 тыс. рублей, в том чис-
ле: 
2015 год - 15801,8 тыс. рублей; 
2016 год - 14432,3 тыс. рублей; 
2017 год - 17150,2 тыс. рублей; 
2018 год - 15122,4 тыс. рублей; 
2019 год - 15735,8 тыс. рублей; 
2020 год - 12881,9 тыс. рублей; 
2021 год - 12640,1 тыс. рублей; 
бюджет муниципального района - 11244,11042 тыс. 



рублей, в том числе: 
2015 год - 6983,6 тыс. рублей; 
2016 год - 684,4 тыс. рублей; 
2017 год - 422,9 тыс. рублей; 
2018 год - 564,5 тыс. рублей; 
2019 год - 564,31067 тыс. рублей; 
2020 год - 807,75550 тыс. рублей; 
2021 год - 1216,64425 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной 
программы 

качество управления муниципальными финансами 
будет поддерживаться на уровне I степени (по резуль-
татам оценки министерства финансов Новгородской 
области); 
 
будет обеспечено отсутствие нарушений требований 
бюджетного законодательства (по результатам оценки 
министерства финансов Новгородской области); 
 
исполнение бюджета муниципального района по до-
ходам без учета безвозмездных поступлений к перво-
начально утвержденному уровню будет обеспечено 
не менее чем на 97%; 
 
отсутствие просроченной кредиторской задолженно-
сти по выплате заработной платы за счет средств 
бюджета муниципального района; 
 
отношение дефицита бюджета муниципального рай-
она (за вычетом объема снижения остатков средств на 
счетах по учету средств бюджета муниципального 
района и объема поступлений от продажи акций и 
иных форм участия в капитале, находящихся в собст-
венности муниципального района, бюджетных креди-
тов, привлеченных в бюджет муниципального района 
из областного бюджета) к доходам бюджета муници-
пального района без учета объема безвозмездных по-
ступлений сократится с 9,5% до 9 %; 
 
доля возмещенных средств бюджета муниципального 
района, использованных с нарушением законодатель-
ства в финансово-бюджетной сфере, к общей сумме 
средств, предлагаемых к возмещению в предписаниях 
по устранению нарушений (при наличии), составит не 
менее 90%; 
 
удельный вес расходов бюджета муниципального 
района, формируемых в рамках муниципальных про-
грамм Парфинского муниципального района, в общем 
объеме расходов бюджета муниципального района 
уменьшится с 65 % до 60 %; 
 
бюджет муниципального района, начиная с 2016 года, 
будет формироваться в структуре муниципальных 
программ Парфинского района; 
 
уровень долговой нагрузки на бюджет муниципаль-
ного района (отношение объема муниципального дол-
га к общему объему доходов бюджета муниципально-
го района без учета безвозмездных поступлений) не 
превысит уровень 30%; 



 
обеспечение долгосрочной сбалансированности и ус-
тойчивости бюджетной системы поселений 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Подпрограмма 
«Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса,  

управление муниципальным долгом Парфинского муниципального района»  
Муниципальной программы Парфинского муниципального района  

«Управление муниципальными финансами  
Парфинского муниципального района на 2015- 2021 годы» 

 

Паспорт подпрограммы 
 

Исполнители  
подпрограммы 

комитет финансов; 
отдел бухгалтерского учета  

Задачи подпрограммы координация и обеспечение исполнения бюджетного 
процесса Парфинского муниципального района 

Сроки реализации  
подпрограммы 

2015-2021 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы с 
разбивкой по годам 
реализации 

объемы финансирования за счет всех источников 
финансирования - 6552,54042 тыс. рублей, в том 
числе по годам реализации: 
2015 год - 5495,0 тыс. рублей; 
2016 год - 36,4 тыс. рублей; 
2017 год - 30,6 тыс. рублей; 
2018 год - 27,5 тыс. рублей; 
2019 год - 22,42067тыс. рублей; 
2020 год - 265,86550 тыс. рублей; 
2021 год - 674,75425 тыс. рублей; 
из них: 
областной бюджет - 7,3 тыс. рублей, в том числе: 
2015 год - 7,3 тыс. рублей; 
2016 год - 0,0тыс. рублей; 
2017 год - 0,0 тыс. рублей; 
2018 год - 0,0 тыс. рублей; 
2019 год - 0,0 тыс. рублей; 
2020 год - 0,0 тыс. рублей; 
2021 год - 0,0 тыс. рублей; 
бюджет муниципального района - 6545,24042 тыс. 
рублей, в том числе: 
2015 год - 5487,7 тыс. рублей; 
2016 год - 36,4 тыс. рублей; 
2017 год - 30,6 тыс. рублей; 
2018 год - 27,5 тыс. рублей; 
2019 год - 22,42067тыс. рублей; 
2020 год - 265,86550 тыс. рублей; 
2021 год - 674,75425 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной 
подпрограммы 

качество управления муниципальными финансами 
будет поддерживаться на уровне I степени (по ре-
зультатам оценки Министерства финансов Новго-
родской области); 
 
будет обеспечено отсутствие нарушений требований 
бюджетного законодательства (по результатам оцен-
ки министерства финансов Новгородской области); 
 
исполнение бюджета муниципального района по до-
ходам без учета безвозмездных поступлений к пер-
воначально утвержденному уровню будет обеспече-
но не менее чем на 97%; 



 
отсутствие просроченной кредиторской задолженно-
сти по выплате заработной платы за счет средств 
бюджета муниципального района; 
 
отношение дефицита бюджета муниципального рай-
она (за вычетом объема снижения остатков средств 
на счетах по учету средств бюджета муниципально-
го района и объема поступлений от продажи акций и 
иных форм участия в капитале, находящихся в соб-
ственности муниципального района, бюджетных 
кредитов, привлеченных в бюджет муниципального 
района из областного бюджета) к доходам бюджета 
муниципального района без учета объема безвоз-
мездных поступлений сократится с 9,5% до 9 %; 
 
доля возмещенных средств бюджета муниципально-
го района, использованных с нарушением законода-
тельства в финансово-бюджетной сфере, к общей 
сумме средств, предлагаемых к возмещению в пред-
писаниях по устранению нарушений (при наличии), 
составит не менее 90%; 
 
удельный вес расходов бюджета муниципального 
района, формируемых в рамках муниципальных 
программ Парфинского муниципального района, в 
общем объеме расходов бюджета муниципального 
района уменьшится с 65 % до 60 % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Подпрограмма 
«Финансовая поддержка муниципальных образований Парфинского муници-
пального района» Муниципальной программы Парфинского муниципального 

района «Управление муниципальными финансами Парфинского муници-
пального района на 2015- 2021 годы» 

 

Паспорт подпрограммы 

Исполнители  
подпрограммы 

комитет финансов 

Задачи подпрограммы обеспечение сбалансированности и повышение ус-
тойчивости бюджетов муниципальных образований 
Парфинского муниципального района 

Сроки реализации  
подпрограммы 

2015-2021 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы с разбивкой 
по годам реализации 

объемы финансирования за счет всех источников 
финансирования – 112283,67 тыс. рублей, в том чис-
ле по годам реализации: 
2015 год - 17867,8 тыс. рублей; 
2016 год - 15571,4 тыс. рублей; 
2017 год - 17950,2 тыс. рублей; 
2018 год - 16205,0 тыс. рублей; 
2019 год - 16838,09 тыс. рублей; 
2020 год - 14035,69 тыс. рублей; 
2021 год - 13815,79 тыс. рублей; 
из них:  
федеральный бюджет - 4095,8 тыс. рублей, в том 
числе: 
2015 год - 623,6 тыс. рублей; 
2016 год - 536,1 тыс. рублей; 
2017 год - 514,7 тыс. рублей; 
2018 год - 579,6 тыс. рублей; 
2019 год - 596,4 тыс. рублей; 
2020 год - 611,9 тыс. рублей; 
2021 год - 633,5 тыс. рублей; 
областной бюджет - 103492,0 тыс. рублей, в том 
числе: 
2015 год - 15751,3 тыс. рублей; 
2016 год - 14387,3 тыс. рублей; 
2017 год - 17043,2 тыс. рублей; 
2018 год - 15088,4 тыс. рублей; 
2019 год - 15699,8 тыс. рублей; 
2020 год - 12881,9 тыс. рублей; 
2021 год - 12640,1 тыс. рублей; 
бюджет муниципального района - 4695,87 тыс. руб-
лей, в том числе: 
2015 год - 1492,9 тыс. рублей; 
2016 год - 648,0тыс. рублей; 
2017 год - 392,3 тыс. рублей; 
2018 год - 537,0 тыс. рублей; 
2019 год - 541,89 тыс. рублей; 
2020 год - 541,89 тыс. рублей; 
2021 год - 541,89 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной 
программы 

обеспечение долгосрочной сбалансированности и 
устойчивости бюджетной системы поселений 



Подпрограмма 
«Повышение эффективности бюджетных расходов Парфинского муници-

пального района» Муниципальной программы Парфинского муниципального 
района «Управление муниципальными финансами Парфинского муници-

пального района на 2015- 2021 годы» 
 

Паспорт подпрограммы 

 

Исполнители  
подпрограммы 

комитет финансов; 
 
комитет по управлению муниципальным имущест-
вом; 
 
управление экономического развития, сельского хо-
зяйства и природопользования; 
 
отдел бухгалтерского учета; 
 
комитет образования, спорта и молодежной политики; 
 
муниципальные учреждения 

Задачи подпрограммы повышение эффективности и прозрачности использо-
вания бюджетных средств Парфинского муниципаль-
ного района 

Сроки реализации  
Подпрограммы 

2015-2021 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы с 
разбивкой по годам 
реализации 

объемы финансирования за счет всех источников фи-
нансирования - 268,2 тыс. рублей, в том числе по го-
дам реализации: 
2015 год - 46,2 тыс. рублей; 
2016 год - 107,0 тыс. рублей; 
2017 год - 34,0 тыс. рублей; 
2018 год - 0,0 тыс. рублей; 
2019 год - 36,0 тыс. рублей; 
2020 год - 0,0 тыс. рублей; 
2021 год - 0,0 тыс. рублей; 
из них: 
областной бюджет - 265,2 тыс. рублей, в том числе: 
2015 год - 43,2 тыс. рублей; 
2016 год - 45,0 тыс. рублей; 
2017 год - 107,0 тыс. рублей; 
2018 год - 34,0 тыс. рублей; 
2019 год - 36,0 тыс. рублей; 
2020 год - 0,0 тыс. рублей; 
2021 год - 0,0 тыс. рублей; 
бюджет муниципального района - 3,0 тыс. рублей, в 
том числе: 
2015 год - 3,0 тыс. рублей; 
2016 год - 0,0тыс. рублей; 
2017 год - 0,0 тыс. рублей; 
2018 год - 0,0 тыс. рублей; 
2019 год - 0,0 тыс. рублей; 
2020 год - 0,0 тыс. рублей; 
2021 год - 0,0 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные  
результаты 

бюджет муниципального района, начиная с 2016 года, 
будет формироваться в структуре муниципальных 



реализации 
подпрограммы 

программ Парфинского района; 
 
уровень долговой нагрузки на бюджет муниципаль-
ного района (отношение объема муниципального дол-
га к общему объему доходов бюджета муниципально-
го района без учета безвозмездных поступлений) не 
превысит уровень 30% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Характеристика текущего состояния в сфере управление муни-

ципальными финансами  

Бюджетный процесс в муниципальном районе в условиях непрерывно-

го совершенствования бюджетного законодательства претерпел значитель-

ные изменения за прошедшие несколько лет.  

Наиболее важные из этих изменений связаны с исполнением требова-

ний федерального закона от 8 мая 2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершен-

ствованием правового положения государственных (муниципальных) учреж-

дений» (далее – федеральный закон от 08.05.2010 № 83-ФЗ) и распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 31 января 2019 года № 117-р «Об 

утверждении Концепции повышения эффективности бюджетных расходов в 

2019-2024 годах». 

Реализация требований федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ 

началась в 2010 году с разработки и утверждения необходимых нормативных 

правовых актов, а также проведения организационных мероприятий по обес-

печению деятельности муниципальных учреждений в новых условиях. Фор-

мирование необходимой нормативной правовой базы началось с 2010 года и 

полностью завершено в 2011 году. 

В течение переходного периода, установленного решением Думы му-

ниципального района от 30.11.2010 № 8 «Об утверждении Положения об от-

дельных мерах по совершенствованию правового положения муниципальных 

учреждений в переходный период» до конца 2011 года, на территории муни-

ципального района был проведен целый комплекс организационно-правовых 

мероприятий, направленных на приведение деятельности 19 муниципальных 

учреждений в соответствие с требованиями федерального законодательства. 

Таким образом, с 1 января 2012 года финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений в соответствии с тре-

бованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации осуществляется пу-

тем предоставления субсидий из бюджета муниципального района на выпол-

нение муниципальных заданий. В течение 2012 года проведено размещение 

полной информации о муниципальных учреждениях на официальном сайте 

Российской Федерации для размещения информации о государственных (му-

ниципальных) учреждениях (www.bus.gov.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

В 2011 году в муниципальном районе было положено начало ком-

плексной работе по повышению эффективности бюджетных расходов. 

В качестве основных направлений реализации муниципальной целевой 

программы «Управление муниципальными финансами Парфинского муни-

ципального района на 2015 - 2021 годы» определены: 

обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюд-

жетной системы; 

внедрение программно-целевых принципов организации деятельности 

органов местного самоуправления муниципального района; 



оптимизация функций муниципального управления и повышение      

эффективности их обеспечения; 

повышение эффективности предоставления муниципальных услуг; 

развитие системы муниципального финансового контроля; 

энергосбережение и повышение энергетической эффективности; 

развитие информационной системы управления муниципальными     

финансами; 

создание системы мониторинга и оценки качества управления муници-

пальными финансами. 

В целях достижения долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы был реализован ряд мероприятий, связанных с совер-

шенствованием механизмов обеспечения стабильности исполнения расход-

ных обязательств, управления муниципальным внутренним долгом, в том 

числе: 

принят порядок прогнозирования доходов бюджета муниципального 

района (приказ комитета финансов муниципального района от 07.10.2011     

№ 60 «Об утверждении порядка  и методики прогнозирования доходов бюд-

жета муниципального района»); 

в соответствии с решением Думы муниципального района                     

от 26.11.2009 №410 «Об утверждении положения о порядке и условиях при-

ватизации муниципального имущества Парфинского муниципального рай-

она» в 2011-2014 годах утверждался перечень муниципального имущества 

подлежащего приватизации, и осуществлялась его реализация; 

решением Думы муниципального района от 06.09.2012 № 124 утвер-

ждено Положение о порядке муниципальных внутренних заимствований в 

Парфинском муниципальном районе. 

С 1 января 2014 года постановлением Администрации муниципального 

района от 13.11.2013 № 889 утверждена муниципальная программа «Управ-

ление муниципальными финансами Парфинского муниципального района на 

2014-2016 годы». 

Исполнение бюджета муниципального района по налоговым и ненало-

говым доходам в 2012 году составило 101,9%, а в 2013 году – 105,9%. При 

этом объем налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального 

района по отношению к предыдущим годам увеличился: в 2012 году на 

27,4%, в 2013 году на 19,4%.  

По консолидированному бюджету рост общих объемов налоговых и 

неналоговых доходов в 2013 году по отношению к 2012 году составил – 

118,6%. 

 

Наименование 
показателя 

Отчетный период 
2012 год 2013 год 

тыс. 
рублей 

доля в общем объеме 
налоговых и ненало-

говых доходов, % 

тыс.  
рублей 

доля в общем объ-
еме налоговых и 
неналоговых до-

ходов, % 
Налог на доходы 
физических лиц 

79811,5 84,3 97777,1 87,0 

Налоги на сово- 4761,1 5,0 4161,0 3,7 



купный доход 
Налоги на имуще-
ство 

2614,0 2,8 2784,6 2,5 

Прочие налоговые 
доходы 

681,5 0,7 679,1 0,6 

Неналоговые до-
ходы 

6853,3 7,2 6965,4 6,2 

Налоговые и нена-
логовые доходы 

94721,4 100,0 112367,2 100,0 

 

За период 2011-2012 годов из-за сокращения поступления налоговых и 

неналоговых доходов в бюджет муниципального района увеличился уровень 

долговой нагрузки на бюджет муниципального района. В 2010 году долговая 

нагрузка составляла 15,8% от объема налоговых и неналоговых доходов 

бюджета муниципального района, в 2011 году увеличилась до 17,9%, в 2012 

году – до 24,6% , а в 2013 году – до 19,6%. 

В структуре внутреннего муниципального долга наибольший удельный 

вес занимают бюджетные кредиты, полученные из областного бюджета.   

 

Наименование  
показателя 

Отчетный период 
2012 2013 

тыс. 
рублей 

доля в общем за-
долженности, % 

тыс.  
рублей 

доля в общем 
задолженности, 

% 
Задолженность по бюд-
жетным кредитам 

18217,0 90,9 17267,0 90,5 

Задолженность по креди-
там банков  

0,0 0,0 0,0 0,0 

Задолженность по пре-
доставленным гарантиям 

1818,1 9,1 1818,1 9,5 

Объем муниципального 
долга 

20035,1 100,0 19085,1 100,0 

 

В рамках перехода к программно-целевым принципам организации 

деятельности органов местного самоуправления муниципального района бы-

ла подготовлена и утверждена Стратегия социально-экономического разви-

тия Парфинского муниципального района до 2030 года, в соответствии с ко-

торой осуществлялась реализация муниципальных целевых программ. Объем 

расходов бюджета муниципального района, формируемых в рамках муници-

пальных целевых программам, за период 2010-2012 годов увеличился с 3,5% 

до 3,7%, с 2013-2014 с 11% до 73%.  

В соответствии с постановлением Администрации муниципального 

района от 15.09.2010 № 725 «О разработке и реализации муниципальных це-

левых программ и порядке проведения оценки их эффективности» проводит-

ся оценка эффективности реализации всех действующих муниципальных це-

левых программ. За 2011 год реализовались 20 муниципальных целевых про-

грамм, из которых 18 признаны эффективными (90% от их общего количест-

ва), а 2 программы (10%) - умеренно эффективными. За 2012 год эффектив-

ными признаны 15 муниципальных целевых программ (78,9 % от их общего 

количества), а 4 программы (21,1%) - умеренно эффективными. За 2013 год 



эффективными признаны 16 муниципальных целевых программ (84,2 % от их 

общего количества), а 3 программы (15,8%) - умеренно эффективными. 

В части оптимизации функций муниципального управления и повыше-

ния эффективности их обеспечения в муниципальном районе были проведе-

ны мероприятия по оптимизации численности муниципальных служащих и 

расходов на их содержание. В 2011 году численность муниципальных слу-

жащих органов местного самоуправления муниципального района сокращена 

на 9 штатных единиц путем перевода в служащие, в 2013 году сокращена на 

5,5 штатных единиц. 

В соответствии с приказом комитета финансов муниципального района 

от 28.12.2011 № 81 «Об утверждении методики бальной оценки качества фи-

нансового менеджмента главных распорядителей средств бюджета Парфин-

ского муниципального района» с 2011 года проводится мониторинг качества 

финансового менеджмента главных распорядителей средств бюджета муни-

ципального района. По результатам оценки за 2012 год уровень качества фи-

нансового менеджмента главных распорядителей средств бюджета муници-

пального района в части исполнения бюджета муниципального района по 

расходам вырос на 6 баллов к 2011 году, за 2013 год на 12,5 баллов к 2012 

году. 

В целях развития системы муниципального финансового контроля про-

водились мероприятия по практическому осуществлению органами местного 

самоуправления муниципального района внутреннего финансового контроля.  

В соответствии с приказом комитета финансов от 30.12.2011 № 88 «Об ут-

верждении методических рекомендаций по осуществлению финансового 

контроля главными распорядителями средств бюджета муниципального кон-

троля» органами местного самоуправления муниципального района были 

разработаны и утверждены порядки проведения внутреннего финансового 

контроля.  

В соответствии со статьей 160.2-1. Бюджетного кодекса Российской 

Федерации комитетом финансов муниципального района подготовлен проект 

постановления Администрации муниципального района «Об утверждении 

Правил осуществления главными распорядителями (распорядителями) 

средств бюджета муниципального района, главными администраторами (ад-

министраторами) доходов бюджета муниципального района, главными ад-

министраторами источников финансирования дефицита бюджета муници-

пального района внутреннего финансового контроля и внутреннего финансо-

вого аудита», в соответствии с которыми в муниципальном районе будет 

осуществляться внутренний финансовый контроль и аудит. 

В соответствии с приказом комитета финансов муниципального района 

от 28.12.2011 № 86 «О порядке осуществления мониторинга и оценки качест-

ва управления муниципальными финансами» с 2012 года осуществляется мо-

ниторинг и оценка качества управления муниципальными финансами посе-

лений, а также соблюдения поселениями требований бюджетного законода-

тельства. По результатам проведения мониторинга в 2013 году оценки каче-

ства управления муниципальными финансами установлено, что Парфинско-



му городскому поселению соответствует I степень качества управления му-

ниципальными финансами, Федорковскому сельскому поселению соответст-

вует II степень качества управления муниципальными финансами, Полав-

скому сельскому поселению III степень качества управления муниципальны-

ми финансами.  

Итоги реализации муниципальной целевой программы «Повышение 

эффективности бюджетных расходов Парфинского муниципального района 

на 2011 - 2013 годы» за 2012 -2013 годы позволили занять муниципальному 

району достаточно высокое место в рейтинге муниципальных образований 

ежегодно составляемом министерством финансов Новгородской области по 

результатам оценки качества управления муниципальными финансами и со-

блюдения требований бюджетного законодательства. По результатам ком-

плексной оценки качества управления муниципальными финансами муници-

пальному району за 2012-2013 годы была присвоена I степень качества 

управления муниципальными финансами.  

В 2013 году муниципальный район принял участие в конкурсе «Луч-

шее муниципальное образование России в сфере управления общественными 

финансами» (по итогам 2012 года), который проводил журнал «Бюджет» и 

Сообщество финансистов России при поддержке Совета Федерации.  

Однако, несмотря на достигнутые результаты, в сфере повышения эф-

фективности бюджетных расходов остаются задачи, требующие дальнейшего 

решения.  

Одной из основных таких задач, связанных с дальнейшим повышением 

эффективности и прозрачности использования бюджетных средств, является 

переход к формированию бюджета муниципального района в рамках муни-

ципальных программ, для чего с 2013 года осуществлялась подготовка соот-

ветствующей нормативно правовой базы, обеспечена разработка органами 

местного самоуправления муниципального района и утверждение муници-

пальных программ.  

Повышение устойчивости консолидированного бюджета муниципаль-

ного района необходимо осуществлять путем обеспечения сбалансированно-

сти, устойчивости и дальнейшего снижения дотационности бюджета муни-

ципального района и поселений. 

Общегосударственные приоритеты в сфере управления финансами, ко-

торыми руководствуются муниципальные образования, в настоящее время 

установлены: 

Бюджетным посланием Президента Российской Федерации Федераль-

ному собранию «О бюджетной политике в 2014-2016 годах»; 

основными направлениями бюджетной политики Российской Федера-

ции на 2014-2016 годы; 

основными направлениями налоговой политики Российской Федерации 

на 2014-2016 годы;  

распоряжением Правительства Российской Федерации от 04 марта  

2013 года № 293-р «Об утверждении государственной программы Россий-

ской Федерации «Управление государственными финансами»;  



распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 марта 2013 

года № 376-р «Об утверждении государственной программы Российской Фе-

дерации «Создание условий для эффективного и ответственного управления 

региональными и муниципальными финансами, повышения устойчивости 

бюджетов субъектов Российской Федерации». 

В муниципальном районе приоритеты в сфере управления финансами 

установлены: 

стратегией социально-экономического развития Парфинского муници-

пального района до 2030 года, утверждѐнной решением Думы Парфинского 

муниципального района от 25.04.2012 № 110; 

концепцией социально-экономического развития Парфинского муни-

ципального района на 2014-2016 годы, утвержденной решением Думы Пар-

финского муниципального района от 25.12.2013 № 204. 

В соответствии с вышеперечисленными документами муниципальная 

программа муниципального района «Управление муниципальными финанса-

ми Парфинского муниципального района на 2015 – 2021 годы» (далее – му-

ниципальная программа) должна обеспечить проведение сбалансированной и 

рациональной финансовой политики муниципального района, отвечающей 

современным требованиям и тенденциям развития бюджетной системы Рос-

сийской Федерации.   

Целью настоящей муниципальной программы является проведение эф-

фективной государственной политики в сфере управления финансами, обес-

печение долгосрочной сбалансированности, устойчивости бюджетной систе-

мы Парфинского района. 

Для достижения цели муниципальной программы предусмотрено ре-

шение следующих задач: 

координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса муници-

пального района; 

обеспечение сбалансированности и сохранения устойчивости бюдже-

тов муниципальных образований Парфинского района;  

повышение эффективности и прозрачности использования бюджетных 

средств муниципального района. 

Решение вышеперечисленных задач осуществляется посредством трех 

подпрограмм муниципальной программы. 

Решение задачи «Координация и обеспечение исполнения бюджетного 

процесса Парфинского муниципального района» муниципальной программы  

осуществляется путем реализации подпрограммы «Организация и обеспече-

ние осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным дол-

гом Парфинского муниципального района». Указанной подпрограммой пре-

дусмотрено выполнение мероприятий по: 

обеспечению исполнения долговых обязательств Парфинского муни-

ципального района; 

организации планирования бюджета муниципального района; 

организации исполнения бюджета муниципального района и составле-

нию отчетности; 



осуществлению контроля за исполнением бюджета муниципального 

района; 

обеспечению деятельности комитета финансов. 

Решение задачи «Обеспечение сбалансированности и повышение ус-

тойчивости бюджетов муниципальных образований Парфинского муници-

пального района» муниципальной программы осуществляется путем реали-

зации подпрограммы «Финансовая поддержка муниципальных образований 

Парфинского муниципального района». Указанной подпрограммой преду-

смотрено выполнение мероприятий по: 

выравниванию уровня бюджетной обеспеченности поселений; 

предоставлению прочих межбюджетных трансфертов бюджетам посе-

лений. 

Решение задачи «Повышение эффективности и прозрачности исполь-

зования бюджетных средств Парфинского муниципального района» муници-

пальной программы осуществляется путем реализации подпрограммы «По-

вышение эффективности бюджетных расходов Парфинского муниципально-

го района». Указанной подпрограммой предусмотрено выполнение меро-

приятий по: 

обеспечению долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюд-

жетной системы; 

внедрению программно-целевых принципов организации деятельности 

органов местного самоуправления муниципального района; 

развитию информационной системы управления муниципальными фи-

нансами; 

повышению качества управления муниципальными финансами; 

проведению профессиональной подготовки, переподготовки и повы-

шению квалификации муниципальных служащих Парфинского муниципаль-

ного района в сфере повышения эффективности бюджетных расходов. 

Успешное решение поставленных задач и достижение цели по итогам 

реализации муниципальной программы предполагает получение следующих 

результатов:  

обеспечение высокого качества управления муниципальными финан-

сами и отсутствие нарушений требований бюджетного законодательства; 

увеличение доли программных расходов и переход к формированию 

бюджета муниципального района в структуре муниципальных программ 

Парфинского муниципального района;  

повышение эффективности исполнения бюджета по доходам и обеспе-

чение роста налоговых и неналоговых доходов муниципального района; 

сокращение дефицита бюджета муниципального района; 

повышение эффективности выравнивания бюджетной обеспеченности 

поселений. 

2. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 

прочих рисков реализации муниципальной программы 

Основными показателями муниципальной программы предусмотрено:  



обеспечить к 2021 году исполнение бюджета муниципального района 

по доходам без учета безвозмездных поступлений к первоначально утвер-

жденному уровню, не менее чем на 97%; 

уровень долговой нагрузки на бюджет муниципального района (отно-

шение объема муниципального долга к общему объему доходов бюджета 

муниципального района без учета безвозмездных поступлений) планируется 

не более 30%. 

Достижение запланированных результатов реализации муниципальной 

программы связано с возникновением и преодолением различных рисков 

реализации муниципальной программы.  

Управление рисками настоящей муниципальной программы осуществ-

ляется ответственным исполнителем на основе регулярного мониторинга 

реализации муниципальной программы, оценки еѐ результативности и эф-

фективности и включает в себя: 

предварительную идентификацию рисков, оценку вероятности их на-

ступления и степени их влияния на достижение запланированных результа-

тов муниципальной программы; 

текущий мониторинг повышения (снижения) вероятности наступления 

рисков; 

планирование и осуществление мер по снижению вероятности наступ-

ления рисков; 

в случае наступления рисков планирование и осуществление мер по 

компенсации (уменьшению) негативных последствий наступивших рисков. 

Применительно к настоящей муниципальной программе вся совокуп-

ность рисков разделена на внешние риски и внутренние риски.  

Наиболее значимые риски, основные причины их возникновения, пе-

речни предупреждающих и компенсирующих мероприятий приведены ниже. 

 

Риски 
Основные причины 

возникновения  
рисков 

Предупреждающие  
мероприятия 

Компенсирующие  
мероприятия 

Внешние риски 
Право-
вые 

Изменение действую-
щих нормативных пра-
вовых актов, принятых 
на федеральном, обла-
стном уровне, влияю-
щих на условия реали-
зации муниципальной 
программы 

Мониторинг изменений 
бюджетного законода-
тельства и иных норма-
тивных правовых актов в 
сфере управления финан-
сами Правительства Рос-
сийской Федерации и 
Министерства финансов 
Российской Федерации, 
Правительства Новгород-
ской области, министер-
ства финансов Новгород-
ской области 

Корректировка муници-
пальной программы 
 
Корректировка норма-
тивно-правовых актов 
муниципального района 



Макро-
эконо-
мичес-
кие 
(финан-
совые)  

Неблагоприятное раз-
витие экономических 
процессов в стране и в 
мире в целом, при-
водящее к выпадению 
доходов бюджета му-
ниципального района 
или увеличению расхо-
дов и, как следствие, к 
пересмотру финан-
сирования ранее при-
нятых расходных обя-
зательств на реализа-
цию мероприятий му-
ниципальной програм-
мы 

Привлечение средств на 
реализацию мероприятий 
муниципальной програм-
мы из областного бюдже-
та 
 
Мониторинг ре-
зультативности меро-
приятий муниципальной 
программы и эффектив-
ности использования 
бюджетных средств, на-
правляемых на реализа-
цию муниципальной про-
граммы 
 
Рациональное использо-
вание имеющихся финан-
совых средств (обеспече-
ние экономии бюджетных 
средств при осуществле-
нии муниципального за-
каза в рамках реализации 
мероприятий муници-
пальной программы) 

Корректировка муници-
пальной программы в со-
ответствии с фактиче-
ским уровнем финан-
сирования и пе-
рераспределение средств 
между наиболее приори-
тетными направлениями 
муниципальной про-
граммы, сокращение 
объемов финансирова-
ния менее приоритетных 
направлений муници-
пальной программы 

Внутренние риски 
Органи-
зацион-
ные  

Недостаточная точ-
ность планирования 
мероприятий и прогно-
зирования значений 
показателей муници-
пальной программы 

Составление годовых 
планов реализации меро-
приятий муниципальной 
программы, осуществле-
ние последующего мони-
торинга их выполнения 
 
Мониторинг ре-
зультативности меро-
приятий муниципальной 
программы и эффектив-
ности использования 
бюджетных средств, на-
правляемых на реализа-
цию муниципальной про-
граммы  
 
Размещение информации 
о результатах реализации 
мероприятий муници-
пальной программы на 
сайте комитета финансов 
в информационно-
коммуникационной сети 
«Интернет» 
 
Составление плана муни-
ципальных закупок, фор-
мирование четких требо-
ваний к квалификации 
исполнителей и резуль-
татам работ 

Корректировка плана 
мероприятий муници-
пальной программы и 
значений показателей 
реализации муниципаль-
ной программы 
 
Применение штрафных 
санкций к внешним ис-
полнителям мероприя-
тий муниципальной про-
граммы, при необходи-
мости – замена исполни-
телей мероприятий 

Ресурс-
ные 
(кадро-

Недостаточная квали-
фикация специалистов, 
исполняющих меро-

Назначение постоянных 
ответственных исполни-
телей с обеспечением 

Ротация или замена ис-
полнителей мероприятий 
муниципальной про-



вые) приятия муниципаль-
ной программы 

возможности их полно-
ценного участия в реали-
зации мероприятий муни-
ципальной программы 
 
Повышение квалифика-
ции исполнителей меро-
приятий муниципальной 
программы  

граммы 

 

3. Механизм управления реализацией муниципальной программы 

Комитет финансов организует реализацию муниципальной программы, 

несет ответственность за ее результаты, рациональное использование выде-

ляемых на выполнение муниципальной программы финансовых средств. 

В ходе реализации муниципальной программы комитет финансов: 

определяет формы и методы управления реализацией муниципальной 

программы; 

осуществляет координацию деятельности соисполнителей муници-

пальной программы по реализации мероприятий; 

в случае необходимости инициирует внесение изменений в мероприя-

тия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в соответствии 

с законодательством - в объемы бюджетных ассигнований на реализацию 

мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований 

на реализацию муниципальной программы в целом; 

выполняет функции муниципального заказчика в пределах своих пол-

номочий и сферы ответственности. 

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществля-

ет управление экономического развития, сельского хозяйства и природополь-

зования. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей 

ежегодно до 01 апреля года, следующего за отчетным, докладывают Главе 

муниципального района в форме сводного годового доклада о ходе реализа-

ции и об оценке эффективности муниципальных программ. 

Сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности 

муниципальных программ подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 Управление и контроль реализации муниципальной программы 

осуществляются на основе плана-графика муниципальной программы. План-

график муниципальной программы разрабатывается комитетом финансов по 

утвержденной форме и содержит полный перечень мероприятий и 

контрольных событий в разрезе мероприятий муниципальной программы. 

Комитет финансов готовит проект распоряжения Администрации 

муниципального района об утверждении Плана-графика муниципальной 

программы. 

Комитет финансов ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего 

за отчетным кварталом, направляет информацию о выполнении плана-

графика муниципальной программы первому заместителю Главы 

администрации Парфинского муниципального района. 



Соисполнители муниципальной программы до 01 февраля года, 

следующего за отчетным, представляют в комитет финансов информацию, 

необходимую для подготовки годового отчета о ходе реализации 

муниципальной программы.  

Комитет финансов до 15 февраля года, следующего за отчетным, 

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы и 

обеспечивает его согласование с первым заместителем Главы администрации 

Парфинского муниципального района, и направляет его в управление 

экономического развития, сельского хозяйства и природопользования.  

 

 
 

 

 

 

 

 



4. Перечень целевых показателей муниципальной программы 

 

№ п/п 
Наименование целевого  

показателя 

Единица 
измерения 
измерения 

Базовое значение 
целевого  

показателя 
(2014 год) 

Значение целевого показателя по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным долгом Парфинского муници-
пального района» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.1.1. 

Отсутствие просроченной задолженности 
по муниципальным долговым обязательст-
вам муниципального района в отчетном 
финансовом году (да/нет) 

(да/нет) да да да да да да да Да 

1.1.2. 

Отношение объема расходов на обслужива-
ние муниципального внутреннего долга му-
ниципального района к объему расходов 
бюджета муниципального района, за ис-
ключением объема расходов, которые осу-
ществляются за счет субвенций, предостав-
ляемых из областного бюджета в отчетном 
финансовом году 

(%),  
не более 0,2 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

1.1.3. 

Соблюдение установленных бюджетным 
законодательством требований и сроков со-
ставления проекта бюджета муниципально-
го района, прогноза основных характери-
стик консолидированного бюджета муни-
ципального района на очередной финансо-
вый год и плановый период  

(да/нет)
 1 да да да да да да да Да 

                                                 
1
 Определяется в соответствии с ежегодно утверждаемым распоряжением Администрации Парфинского муниципального района о порядке и сроках составления проекта 

бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период 



№ п/п 
Наименование целевого  

показателя 

Единица 
измерения 
измерения 

Базовое значение 
целевого  

показателя 
(2014 год) 

Значение целевого показателя по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1.1.4. 

Уровень качества управления муници-
пальными финансами Парфинского муни-
ципального района  по результатам оценки 
министерства финансов Новгородской об-
ласти за год предшествующий отчетному 

(степень) не 
ниже

2 I I I I I I I I 

1.1.5. 

Отсутствие нарушений требований бюд-
жетного законодательства (по результатам 
оценки министерства финансов Новгород-
ской области) за отчетный период  

(да/нет) 
 да да да да да да да Да 

1.1.6. 

Исполнение бюджета муниципального рай-
она по доходам без учета безвозмездных 
поступлений к первоначально утвержден-
ному уровню 

(%),  
не менее 96,6 96,0 97,0 97,0 97,0 97,0 97,0 97,0 

1.1.7. 

Объем просроченной кредиторской задол-
женности по выплате заработной платы за 
счет средств бюджета муниципального рай-
она  

 
тыс. руб. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

                                                 
2
 Целевые показатели 1.1.4., 1.1.5. определяются на основании рейтинга муниципальных образований по качеству управления муниципальными финансами, составленному 

в соответствии с приказом Министерства финансов Новгородской области от 14.03.2014 №15 «О Порядке осуществления мониторинга и оценки качества управления му-

ниципальными финансами» и опубликованному на официальном сайте министерства финансов Новгородской области (http://www.novkfo.ru/) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 



№ п/п 
Наименование целевого  

показателя 

Единица 
измерения 
измерения 

Базовое значение 
целевого  

показателя 
(2014 год) 

Значение целевого показателя по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1.1.8. 

Отношение дефицита бюджета муници-
пального района  (за вычетом объема сни-
жения остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета муниципального района  и 
объема поступлений от продажи акций и 
иных форм участия в капитале, находящих-
ся в собственности муниципального района) 
к общему годовому объему доходов бюдже-
та муниципального района  без учета объе-
ма безвозмездных поступлений в отчетном 
финансовом году  

 
 
 
 

(%),  
не более 0,0 9,5 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 

1.1.9. 

Своевременность предоставления бюджет-
ной отчетности в министерство финансов 
Новгородской области об исполнении бюд-
жета муниципального района 

 
(да/нет)

3 
да да да да да да да да 

1.1.10. 

Количество проверок, проводимых комите-
том финансов в рамках полномочий по 
осуществлению внутреннего финансового 
контроля, в год 

 
(да/нет)

4 
4 4 4 4 4 4 4 4 

1.1.11. 

Доля возмещенных средств бюджета муни-
ципального района, использованных с на-
рушением законодательства в финансово-
бюджетной сфере, к общей сумме средств, 
предлагаемых к возмещению в предписани-
ях по устранению нарушений (при наличии) 

(ед.), не ме-
нее

5 
100,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

                                                 
3
 Определяется на основании рейтинга муниципальных образований  по качеству управления муниципальными финансами, составленному в соответствии с приказом ми-

нистерства финансов Новгородской области от 14.03.2014 №15 «О Порядке осуществления мониторинга и оценки качества управления муниципальными финансами» и 

опубликованному на официальном сайте министерства финансов Новгородской области (http://www.novkfo.ru/)  в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет»  
4
 Определяется на основании отчета о результатах деятельности комитета финансов  за отчетный финансовый год 

 
5
 Определяется на основании отчета о результатах деятельности комитета финансов  за отчетный финансовый год 

http://www.novkfo.ru/


№ п/п 
Наименование целевого  

показателя 

Единица 
измерения 
измерения 

Базовое значение 
целевого  

показателя 
(2014 год) 

Значение целевого показателя по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1.1.12. 

Отношение суммы административных 
штрафов, взысканных комитетом финансов 
за бюджетные нарушения, к сумме админи-
стративных штрафов, начисленных комите-
том финансов за бюджетные нарушения 

(%) (при на-
личии), не 

менее 0,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

1.1.13. 
Исполнение сметы расходов комитета фи-
нансов  

(%), не менее 
100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Парфинского муниципального района» 
 

1.2.1 

Наличие не меняющейся в течение отчетно-
го года методики распределения дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений  

 
(да/нет) 

да да да да да да да да 

1.2.2 

Доля прочих межбюджетных трансфертов, 
перечисленных из бюджета муниципально-
го района в бюджеты поселений в отчетном 
году, от общего объема прочих межбюд-
жетных трансфертов поселений, распреде-
ляемых комитетом финансов муниципаль-
ного района  

 
(%),  

не менее 

99,94 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

1.3 Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов Парфинского муниципального района» 
 

1.3.1 

Уровень долговой нагрузки на бюджет му-
ниципального района (отношение муници-
пального  долга  муниципального района к 
объему доходов бюджета муниципального 
района без учета безвозмездных поступле-
ний и (или) поступлений налоговых дохо-
дов по дополнительным нормативам отчис-
лений) 

 
 
 

(%),  
не более 18,1 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 



№ п/п 
Наименование целевого  

показателя 

Единица 
измерения 
измерения 

Базовое значение 
целевого  

показателя 
(2014 год) 

Значение целевого показателя по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1.3.2 

Доля кредитов кредитных организаций в 
общем объеме муниципального  долга му-
ниципального района (%), не более 

 

0,0 49,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 

1.3.3 

Отношение объема налоговых и неналого-
вых доходов бюджета муниципального рай-
она за отчетный финансовый год к году, 
предшествующему отчетному  

 
(%), 

не менее 92,6 97,0 98,0 92,7 100,0 100,0 100,0 100,0 

1.3.4 

Удельный вес расходов бюджета муници-
пального района, формируемых в рамках 
муниципальных программ муниципального 
района, в общем объеме расходов бюджета 
муниципального района  

 
 

(%),  
не менее 

70,9 65,0 63,6 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 

1.3.5 

Наличие утвержденных расходов бюджета 
муниципального района на очередной фи-
нансовый год и на плановый период в 
структуре муниципальных программ муни-
ципального района  

 
 

(да/нет) да да да да да да да да 

1.3.6 

Наличие опубликованного на официальном 
сайте Администрации муниципального рай-
она в информационно - телекомуникацион-
ной сети «Интернет» проекта бюджета му-
ниципального района и годового отчета об 
исполнении бюджета муниципального рай-
она в доступной для граждан форме (да/нет) 

 
 
 
 

(да/нет) да да да да да да да да 



№ п/п 
Наименование целевого  

показателя 

Единица 
измерения 
измерения 

Базовое значение 
целевого  

показателя 
(2014 год) 

Значение целевого показателя по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1.3.7 

Количество служащих, муниципальных 
служащих, работников муниципальных уч-
реждений, прошедших профессиональную 
подготовку, переподготовку и повышение 
квалификации в сфере повышения эффек-
тивности бюджетных расходов  

 
 

(чел.), 
 не менее 1 1 1 1 1 1 1 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. Мероприятия муниципальной программы 

 

№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Испол-
нитель 

Срок 
реа-

лиза-
ции 

Целевой  
показа-

тель (но-
мер целе-
вого пока-
зателя из 
перечня 
целевых 
показате-
лей муни-
ципальной  

про-
граммы) 

Источ-
ник  

финан-
сирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015  2016 2017  2018  2019  2020  2021  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным долгом Парфинско-

го муниципального района» 
1. Задача 1. Координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса Парфинского муниципального района   

1.1. Выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений 

1.1.1. 

Формирование 
программ 
муниципальных 
заимствований и 
муниципальных 
гарантий 
муниципального 
района 

комитет 
финан-
сов, 
отдел 
бухгал-
терского 
учета 

2015-
2021 
годы 

№ 1.1.2. - - - - - - - - 

1.1.1.1. 

Определение верх-
него предела муни-
ципального долга 
муниципального 
района (в том числе 
по муниципальным 
гарантиям муници-
пального района) на 
конец очередного 

комитет 
финан-
сов, 
отдел 
бухгал-
терского 
учета 

2015-
2021 
годы 

№ 1.1.2. - - - - - - - - 



№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Испол-
нитель 

Срок 
реа-

лиза-
ции 

Целевой  
показа-

тель (но-
мер целе-
вого пока-
зателя из 
перечня 
целевых 
показате-
лей муни-
ципальной  

про-
граммы) 

Источ-
ник  

финан-
сирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015  2016 2017  2018  2019  2020  2021  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
финансового года и 
каждого года плано-
вого периода 

1.1.1.2. 

Формирование про-
граммы муници-
пальных заимство-
ваний муниципаль-
ного района, про-
граммы муници-
пальных гарантий 
муниципального 
района и планирова-
ние предусмотрен-
ных на ее исполне-
ние бюджетных ас-
сигнований на оче-
редной финансовый 
год и плановый пе-
риод 

комитет 
финан-
сов, 
отдел 
бухгал-
терского 
учета 

2015-
2021 
годы 

№ 1.1.2. - - - - - - - - 

1.1.2. 

Обслуживание и по-
гашение муници-
пального долга му-
ниципального рай-
она 

комитет 
финан-
сов, 
отдел 
бухгал-

2015-
2021 
годы 

№ 1.1.1. - - - - - - - - 



№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Испол-
нитель 

Срок 
реа-

лиза-
ции 

Целевой  
показа-

тель (но-
мер целе-
вого пока-
зателя из 
перечня 
целевых 
показате-
лей муни-
ципальной  

про-
граммы) 

Источ-
ник  

финан-
сирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015  2016 2017  2018  2019  2020  2021  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
терского 
учета 

1.1.2.1 

Ведение муници-
пальной долговой 
книги муниципаль-
ного района, прове-
дение мониторинга 
долговых обяза-
тельств, отраженных 
в муниципальных 
долговых книгах по-
селений  

комитет 
финан-
сов, 
отдел 
бухгал-
терского 
учета 

2015-
2021 
годы 

№ 1.1.1. - - - - - - - - 

1.1.2.2. 

Перечисление необ-
ходимого объема де-
нежных средств на 
обслуживание муни-
ципального долга 
муниципального 
района 

комитет 
финан-
сов, 
отдел 
бухгал-
терского 
учета 

2015-
2021 
годы 

№ 1.1.1 бюд-
жет 
муни-
ципа-
льного 
района 

149,6 36,4 30,6 27,5 22,42067 265,86550 674,75425 

1.2. Организация планирования бюджета муниципального района 

1.2.1 

Организация подго-
товки и составление 
проекта бюджета 
муниципального 

комитет 
финан-
сов 

2015-
2021 
годы 

№ 1.1.3 - - - - - - - - 



№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Испол-
нитель 

Срок 
реа-

лиза-
ции 

Целевой  
показа-

тель (но-
мер целе-
вого пока-
зателя из 
перечня 
целевых 
показате-
лей муни-
ципальной  

про-
граммы) 

Источ-
ник  

финан-
сирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015  2016 2017  2018  2019  2020  2021  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
района, прогноза ос-
новных характери-
стик консолидиро-
ванного бюджета 
муниципального 
района на очередной 
финансовый год и 
плановый период 

1.2.1.1 

Разработка основных 
направлений бюд-
жетной и налоговой 
политики муници-
пального района на 
очередной финансо-
вый год и плановый 
период 

комитет 
финан-
сов 

2015-
2021 
годы  

№ 1.1.3 - - - - - - - - 

1.2.1.2 

Получение сведений 
от главных админи-
страторов доходов 
бюджета муници-
пального района по 
прогнозируемым по-
ступлениям доходов 
в бюджет муници-

комитет 
финан-
сов 

2015-
2021 
годы 

№ 1.1.3 - - - - - - - - 



№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Испол-
нитель 

Срок 
реа-

лиза-
ции 

Целевой  
показа-

тель (но-
мер целе-
вого пока-
зателя из 
перечня 
целевых 
показате-
лей муни-
ципальной  

про-
граммы) 

Источ-
ник  

финан-
сирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015  2016 2017  2018  2019  2020  2021  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
пального района на 
очередной финансо-
вый год и плановый 
период и подготовка 
прогноза поступле-
ния налоговых и не-
налоговых доходов в 
очередном финансо-
вом году и плановом 
периоде 

1.2.1.3 

Получение сведений 
от главных распоря-
дителей бюджетных 
средств бюджета 
муниципального 
района о планируе-
мых расходах на 
очередной финансо-
вый год и плановый 
период 

комитет 
финан-
сов 

2015-
2021 
годы  

№ 1.1.3 - - - - - - - - 

1.2.1.4 

Составление проекта 
решения Думы му-
ниципального рай-
она о бюджете му-

комитет 
финан-
сов 

2015-
2021 
годы 

№ 1.1.3 - - - - - - - - 



№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Испол-
нитель 

Срок 
реа-

лиза-
ции 

Целевой  
показа-

тель (но-
мер целе-
вого пока-
зателя из 
перечня 
целевых 
показате-
лей муни-
ципальной  

про-
граммы) 

Источ-
ник  

финан-
сирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015  2016 2017  2018  2019  2020  2021  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
ниципального рай-
она на очередной 
финансовый год и 
плановый период, 
подготовка докумен-
тов и материалов, 
подлежащих внесе-
нию в Думу муни-
ципального района 

1.2.1.5 

Составление прогно-
за основных харак-
теристик консолиди-
рованного бюджета 
муниципального 
района на очередной 
финансовый год и 
плановый период 

комитет 
финан-
сов 

2015-
2021 
годы 

№ 1.1.3 - - - - - - - - 



№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Испол-
нитель 

Срок 
реа-

лиза-
ции 

Целевой  
показа-

тель (но-
мер целе-
вого пока-
зателя из 
перечня 
целевых 
показате-
лей муни-
ципальной  

про-
граммы) 

Источ-
ник  

финан-
сирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015  2016 2017  2018  2019  2020  2021  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.2.1.6 

Организация и про-
ведение публичных 
слушаний по проек-
ту  бюджета муни-
ципального района 
на очередной финан-
совый год и плано-
вый период 

комитет 
финан-
сов 

2015-
2021 
годы 

№ 1.1.3 - - - - - - - - 

1.3. Организация исполнения бюджета муниципального района и составление отчетности 

1.3.1 

Организация испол-
нения бюджета му-
ниципального рай-
она в текущем фи-
нансовом году 

комитет 
финан-
сов 

2015-
2021 
годы 

№ 1.1.4 – 
1.1.9. 

- - - - - - - - 

1.3.1.1. 

Составление и веде-
ние сводной бюд-
жетной росписи 
бюджета муници-
пального района 

комитет 
финан-
сов 

2015-
2021 
годы 

№ 1.1.4 – 
1.1.9. 

- - - - - - - - 

1.3.1.2. 

Составление и веде-
ние кассового плана 
бюджета муници-
пального района 

комитет 
финан-
сов 

2015-
2021 
годы 

№ 1.1.4 – 
1.1.9. 

- - - - - - - - 



№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Испол-
нитель 

Срок 
реа-

лиза-
ции 

Целевой  
показа-

тель (но-
мер целе-
вого пока-
зателя из 
перечня 
целевых 
показате-
лей муни-
ципальной  

про-
граммы) 

Источ-
ник  

финан-
сирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015  2016 2017  2018  2019  2020  2021  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.3.1.3. 

Подготовка проектов 
решений Думы му-
ниципального рай-
она о внесении из-
менений в решение 
Думы муниципаль-
ного района о бюд-
жете муниципально-
го района на теку-
щий финансовый год 
и плановый период  

комитет 
финан-
сов 

2015-
2021 
годы 

№ 1.1.4 – 
1.1.9. 

- - - - - - - - 

1.3.2. 

Организация подго-
товки и составление 
ежемесячной, квар-
тальной, годовой от-
четности области об 
исполнении бюджета 
муниципального 
района и консолиди-
рованного бюджета 
муниципального 
района 

комитет 
финан-
сов 

2015-
2021 
годы 

№ 1.1.4 – 
1.1.9. 

- - - - - - - - 

1.3.2.1. 
Получение и про-
верка ежемесячной, 

комитет 
финан-

2015-
2021 

№ 1.1.4 – 
1.1.9. 

- - - - - - - - 



№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Испол-
нитель 

Срок 
реа-

лиза-
ции 

Целевой  
показа-

тель (но-
мер целе-
вого пока-
зателя из 
перечня 
целевых 
показате-
лей муни-
ципальной  

про-
граммы) 

Источ-
ник  

финан-
сирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015  2016 2017  2018  2019  2020  2021  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
квартальной, годо-
вой отчетности по-
селений, главных 
распорядителей 
средств бюджета 
муниципального 
района, главных ад-
министраторов до-
ходов бюджета му-
ниципального рай-
она, главных адми-
нистраторов источ-
ников финансирова-
ния дефицита бюд-
жета муниципально-
го района и состав-
ление ежемесячной, 
квартальной, годо-
вой отчетности об 
исполнении бюджета 
муниципального 
района и консолиди-
рованного бюджета 
муниципального 

сов годы 



№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Испол-
нитель 

Срок 
реа-

лиза-
ции 

Целевой  
показа-

тель (но-
мер целе-
вого пока-
зателя из 
перечня 
целевых 
показате-
лей муни-
ципальной  

про-
граммы) 

Источ-
ник  

финан-
сирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015  2016 2017  2018  2019  2020  2021  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
района 

1.3.2.2. 

Подготовка проекта 
решения Думы му-
ниципального рай-
она об исполнении 
бюджета муници-
пального района за 
отчетный финансо-
вый год  

комитет 
финан-
сов 

2015-
2021 
годы 

№ 1.1.4 – 
1.1.9. 

- - - - - - - - 

1.3.2.3. 

Организация и про-
ведение публичных 
слушаний по годо-
вому отчету об ис-
полнении бюджета 
муниципального 
района за отчетный 
финансовый год 

комитет 
финан-
сов 

2015-
2021 
годы 

№ 1.1.4 – 
1.1.9. 

- - - - - - - - 

1.3.2.4. 

Проведение монито-
ринга качества фи-
нансового менедж-
мента главных рас-
порядителей средств 
бюджета муници-
пального района 

комитет 
финан-
сов 

2015-
2021 
годы 

№ 1.1.4 – 
1.1.9. 

- - - - - - - - 



№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Испол-
нитель 

Срок 
реа-

лиза-
ции 

Целевой  
показа-

тель (но-
мер целе-
вого пока-
зателя из 
перечня 
целевых 
показате-
лей муни-
ципальной  

про-
граммы) 

Источ-
ник  

финан-
сирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015  2016 2017  2018  2019  2020  2021  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.3.2.5. 

Проведение монито-
ринга и оценки каче-
ства управления му-
ниципальными фи-
нансами поселений 

комитет 
финан-
сов 

2015-
2021 
годы 

№ 1.1.4 – 
1.1.9. 

- - - - - - - - 

1.4.  Осуществление контроля за исполнением бюджета муниципального района 

1.4.1 

Осуществление по-
следующего финан-
сового контроля за 
исполнением бюд-
жета муниципально-
го района 

комитет 
финан-
сов 

2015-
2021 
годы  

№ 1.1.10 – 
1.1.12 

- - - - - - - - 

1.4.1.1 

Проведение плано-
вых проверок целе-
вого и эффективного 
использования 
средств бюджета 
муниципального 
района 

комитет 
финан-
сов 

2015, 
2018-
2021 
годы 

№ 1.1.10 – 
1.1.12 

- - - - - - - - 

1.4.1.2 

Проведение плано-
вых проверок фи-
нансово-
хозяйственной дея-
тельности муници-

комитет 
финан-
сов 

2015-
2021 
годы 

№ 1.1.10 – 
1.1.12 

- - - - - - - - 



№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Испол-
нитель 

Срок 
реа-

лиза-
ции 

Целевой  
показа-

тель (но-
мер целе-
вого пока-
зателя из 
перечня 
целевых 
показате-
лей муни-
ципальной  

про-
граммы) 

Источ-
ник  

финан-
сирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015  2016 2017  2018  2019  2020  2021  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
пальных организа-
ций муниципального 
района 

1.4.1.3 

Проведение плано-
вых проверок ис-
пользования меж-
бюджетных транс-
фертов, выделенных 
из бюджета муници-
пального района 
бюджетам  поселе-
ний 

комитет 
финан-
сов 

2015 
год  

№ 1.1.10 – 
1.1.12 

- - - - - - - - 

1.4.1.4 

Проведение непла-
новых проверок на 
основании соответ-
ствующих поруче-
ний 

комитет 
финан-
сов 

2015, 
2018-
2021 
годы  

№ 1.1.10 – 
1.1.12 

- - - - - - - - 

1.5. Обеспечение деятельности комитета финансов 

1.5.1. 

Кадровое, матери-
ально-техническое и 
хозяйственное обес-
печение деятельно-
сти комитета финан-
сов муниципального 

комитет 
финан-
сов 

2015 
год 

№ 1.1.1. – 
1.1.12. 

обла-
стной 
бюд-
жет 

7,3 
 
 

0,0 
 
 

0,0 
 
 

0,0 
 
 

0,0 
 
 

0,0 
 
 

0,0 
 
 

бюд-
жет 

5338,1 0,0 0,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 



№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Испол-
нитель 

Срок 
реа-

лиза-
ции 

Целевой  
показа-

тель (но-
мер целе-
вого пока-
зателя из 
перечня 
целевых 
показате-
лей муни-
ципальной  

про-
граммы) 

Источ-
ник  

финан-
сирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015  2016 2017  2018  2019  2020  2021  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
района муни-

ципа-
льного 
района 

1.5.2 

Обеспечение вне-
дрения и эксплуата-
ция современных 
информационных 
технологий, обеспе-
чивающих сбор, об-
работку, передачу и 
хранение информа-
ции, включая техни-
ческую защиту ин-
формации ограни-
ченного доступа 

комитет 
финан-
сов 

2015, 
2018 
-2021 
годы 

№ 1.1.1. – 
1.1.12. 

- - - - - - - - 

 
 

Итого по подпрограмме 

обла-
стной 
бюд-
жет 

7,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюд-
жет 
муни-
ци-

5495,0 36,4 30,6 27,5 22,42067 
265,8655

0 
674,75425 



№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Испол-
нитель 

Срок 
реа-

лиза-
ции 

Целевой  
показа-

тель (но-
мер целе-
вого пока-
зателя из 
перечня 
целевых 
показате-
лей муни-
ципальной  

про-
граммы) 

Источ-
ник  

финан-
сирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015  2016 2017  2018  2019  2020  2021  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
паль-
ного 
района 
 

 Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Парфинского муниципального района»   

1. 
Задача 2. Обеспечение сбалансированности и повышение устойчивости бюджетов муниципальных образований Парфинского 
муниципального района 

1.1. Выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений 

1.1.1. 

Расчет объема дота-
ций на выравнива-
ние бюджетной 
обеспеченности по-
селений на очеред-
ной финансовый год 
и плановый период 

комитет 
финан-
сов 

2015-
2021 
годы 

№ 1.2.1. - - - - - - - - 

1.1.2. 

Предоставление до-
таций на выравнива-
ние бюджетной 
обеспеченности по-
селений в текущем 
финансовом году 

комитет 
финан-
сов, 
отдел 
бухгал-
терского 
учета 

2015-
2021 
годы 

№ 1.2.1 обла-
стной 
бюд-
жет 
 

15749,3 14094,3 16750,2 14793,4 15401,6 12583,7 12341,9 

1.2. Предоставление прочих видов межбюджетных трансфертов бюджетам поселений 
1.2.1 Предоставление комитет 2015- № 1.2.2. феде- 623,6 536,1 514,7 579,6 596,4 611,9 633,5 



№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Испол-
нитель 

Срок 
реа-

лиза-
ции 

Целевой  
показа-

тель (но-
мер целе-
вого пока-
зателя из 
перечня 
целевых 
показате-
лей муни-
ципальной  

про-
граммы) 

Источ-
ник  

финан-
сирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015  2016 2017  2018  2019  2020  2021  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
бюджетам поселений 
межбюджетных 
трансфертов на осу-
ществление первич-
ного воинского уче-
та на территориях, 
где отсутствуют во-
енные комиссариа-
ты, в текущем фи-
нансовом году 

финан-
сов, 
отдел 
бухгал-
терского 
учета 

2021 
годы 

раль-
ный 
бюд-
жет 
 

1.2.2. 

Предоставление 
бюджетам поселений  
межбюджетных 
трансфертов на осу-
ществление отдель-
ных государствен-
ных полномочий об-
ласти по определе-
нию перечня долж-
ностных лиц, упол-
номоченных состав-
лять протоколы об 
административных 
правонарушениях в 

комитет 
финан-
сов, 
отдел 
бухгал-
терского 
учета 

2015-
2021 
годы 

№ 1.2.2. обла-
стной 
бюд-
жет 
 

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 



№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Испол-
нитель 

Срок 
реа-

лиза-
ции 

Целевой  
показа-

тель (но-
мер целе-
вого пока-
зателя из 
перечня 
целевых 
показате-
лей муни-
ципальной  

про-
граммы) 

Источ-
ник  

финан-
сирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015  2016 2017  2018  2019  2020  2021  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
отношении граждан 

1.2.3. 

Предоставление 
бюджетам поселений 
иных межбюджет-
ных трансфертов на 
возмещение затрат 
по содержанию 
штатных единиц на 
осуществление пол-
номочий по реше-
нию вопросов мест-
ного значения муни-
ципального района 

комитет 
финан-
сов, 
отдел 
бухгал-
терского 
учета 

2015-
2021 
годы 

№ 1.2.2 обла-
стной 
бюд-
жет 

0,0 
 
 

291,0 
 
 

291,0 
 
 
 
 

293,0 
 
 
 
 

296,2 296,2 296,2 

бюд-
жет 
муни-
ципаль
ного 
района 

1492,9 648,0 392,3 537,0 541,89 541,89 541,89 

1.2.4. 

Предоставление 
бюджетам поселений 
межбюджетных 
трансфертов на воз-
мещение затрат по 
организации в гра-
ницах поселения 
электро-,тепло-,газо- 
и водоснабжения на-
селения, водоотве-
дения, снабжения 

комитет 
финан-
сов 

2015 
год 

№ 1.2.2 бюд-
жет 
муни-
ципаль
ного 
района 

672,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Испол-
нитель 

Срок 
реа-

лиза-
ции 

Целевой  
показа-

тель (но-
мер целе-
вого пока-
зателя из 
перечня 
целевых 
показате-
лей муни-
ципальной  

про-
граммы) 

Источ-
ник  

финан-
сирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015  2016 2017  2018  2019  2020  2021  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
населения топливом 
в пределах полномо-
чий, установленных 
законодательством 
Российской Федера-
ции на осуществле-
ние полномочий по 
решению вопросов 
местного значения 
муниципального 
района 

 
 
 
 

Итого по подпрограмме 

феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

623,6 536,1 514,7 579,6 596,4 611,9 633,5 

обла-
стной 
бюд-
жет 

15751,
3 

14387,3 17043,2 15088,4 15699,8 12881,9 12640,1 

бюд-
жет 
муни-
ципаль

1492,9 648,0 392,3 537,0 541,89 541,89 541,89 



№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Испол-
нитель 

Срок 
реа-

лиза-
ции 

Целевой  
показа-

тель (но-
мер целе-
вого пока-
зателя из 
перечня 
целевых 
показате-
лей муни-
ципальной  

про-
граммы) 

Источ-
ник  

финан-
сирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015  2016 2017  2018  2019  2020  2021  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
паль-
ного 
района 

 Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов Парфинского муниципального района» 
1. Задача 3. Повышение эффективности и прозрачности использования бюджетных средств Парфинского муниципального района 

1.1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы 

1.1.1. 

Снижение уровня 
долговой нагрузки 
на бюджет муници-
пального района и 
оптимизация струк-
туры муниципально-
го долга муници-
пального района 

комитет 
финан-
сов 

2015-
2021 
годы 

№ 1.3.1. -  
1.3.2. 

- - - - - - - - 

1.1.2 

Подготовка проекта 
нормативного пра-
вового акта муници-
пального района об 
утверждении поряд-
ка определения пре-
дельных объемов 
бюджетных ассигно-
ваний бюджета му-
ниципального рай-

комитет 
финан-
сов 

2015 
год 

№ 1.3.1. -  
1.3.3. 

- - - - - - - - 



№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Испол-
нитель 

Срок 
реа-

лиза-
ции 

Целевой  
показа-

тель (но-
мер целе-
вого пока-
зателя из 
перечня 
целевых 
показате-
лей муни-
ципальной  

про-
граммы) 

Источ-
ник  

финан-
сирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015  2016 2017  2018  2019  2020  2021  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
она, доводимых до 
главных распоряди-
телей бюджетных 
средств в процессе 
составления проекта 
бюджета муници-
пального района 

1.1.3 

Организация прове-
дения оценки ры-
ночной стоимости 
имущества, находя-
щегося в собствен-
ности муниципаль-
ного района и пере-
данного в аренду, с 
целью увеличения 
поступления аренд-
ных платежей, опти-
мизация структуры 
муниципального 
имущества муници-
пального района  

комитет 
по 
управле-
нию му-
ници-
пальным 
имуще-
ством 
Адми-
нистра-
ции му-
ници-
пального 
района 

2015-
2021 
годы 

№ 1.3.3. - - - - - - - - 



№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Испол-
нитель 

Срок 
реа-

лиза-
ции 

Целевой  
показа-

тель (но-
мер целе-
вого пока-
зателя из 
перечня 
целевых 
показате-
лей муни-
ципальной  

про-
граммы) 

Источ-
ник  

финан-
сирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015  2016 2017  2018  2019  2020  2021  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.1.4. 

Обеспечение выпол-
нения плана прива-
тизации муници-
пального имущества 
муниципального 
района в целях обес-
печения получения 
дополнительных до-
ходов от реализации 
имущества, находя-
щегося в муници-
пальной собственно-
сти  

комитет 
по 
управле-
нию му-
ници-
пальным 
имуще-
ством 
Адми-
нистра-
ции му-
ници-
пального 
района 

2015, 
2018 
годы 

№ 1.3.3. - - - - - - - - 



№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Испол-
нитель 

Срок 
реа-

лиза-
ции 

Целевой  
показа-

тель (но-
мер целе-
вого пока-
зателя из 
перечня 
целевых 
показате-
лей муни-
ципальной  

про-
граммы) 

Источ-
ник  

финан-
сирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015  2016 2017  2018  2019  2020  2021  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.1.5. 

Проведение ком-
плексного анализа 
результатов прове-
денных муници-
пальных закупок с 
целью установления 
причин, способст-
вующих максималь-
но эффективному 
использованию 
средств бюджета 
муниципального 
района 

управ-
ление 
эконо-
миче-
ского 
разви-
тия, 
сельско-
го хо-
зяйства 
и при-
родо-
пользо-
вания 

2015-
2021 
годы 

№ 1.3.3. - - - - - - - - 

1.2. Внедрение программно-целевых принципов организации деятельности органов местного самоуправления муниципального района 



№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Испол-
нитель 

Срок 
реа-

лиза-
ции 

Целевой  
показа-

тель (но-
мер целе-
вого пока-
зателя из 
перечня 
целевых 
показате-
лей муни-
ципальной  

про-
граммы) 

Источ-
ник  

финан-
сирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015  2016 2017  2018  2019  2020  2021  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.2.1 

Утверждение расхо-
дов бюджета муни-
ципального района 
на очередной финан-
совый год и на пла-
новый период в 
структуре муници-
пальных программ 
муниципального 
района, начиная с 
2015 года  

комитет 
финан-
сов 

2015-
2021 
годы 

№ 1.3.4. – 
1.3.6. 

- - - - - - - - 



№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Испол-
нитель 

Срок 
реа-

лиза-
ции 

Целевой  
показа-

тель (но-
мер целе-
вого пока-
зателя из 
перечня 
целевых 
показате-
лей муни-
ципальной  

про-
граммы) 

Источ-
ник  

финан-
сирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015  2016 2017  2018  2019  2020  2021  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.2.2 

Формирование и 
публикация на офи-
циальном сайте Ад-
министрации муни-
ципального района в 
информационно-
телекоммуникаци-
онной сети «Интер-
нет» проекта бюдже-
та муниципального 
района и годового 
отчета об исполне-
нии бюджета муни-
ципального района  в 
доступной для граж-
дан форме  

комитет 
финан-
сов 

2015-
2021 
годы 

№ 1.3.4. – 
1.3.6. 

- - - - - - - - 

1.2.3 

Подготовка проекта 
постановления Ад-
министрации муни-
ципального района 
об установлении по-
рядка проведения и 
критериев оценки 
эффективности реа-

управ-
ление 
эконо-
миче-
ского 
разви-
тия, 
сельско-

2015 
год 

№ 1.3.4. – 
1.3.6. 

- - - - - - - - 



№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Испол-
нитель 

Срок 
реа-

лиза-
ции 

Целевой  
показа-

тель (но-
мер целе-
вого пока-
зателя из 
перечня 
целевых 
показате-
лей муни-
ципальной  

про-
граммы) 

Источ-
ник  

финан-
сирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015  2016 2017  2018  2019  2020  2021  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
лизации муници-
пальных программ 
муниципального 
района 

го хо-
зяйства 
и при-
родо-
пользо-
вания 

1.2.4 

Проведение оценки 
эффективности  реа-
лизации муници-
пальных программ 
муниципального 
района 

управ-
ление 
эконо-
миче-
ского 
разви-
тия, 
сельско-
го хо-
зяйства 
и при-
родо-
пользо-
вания 

2015-
2021 
годы 

№ 1.3.4. – 
1.3.6. 

- - - - - - - - 

1.3. 
Проведение профессиональной подготовки, переподготовки и повышение квалификации муниципальных служащих в сфере повышения 
эффективности бюджетных расходов 

1.3.1 
Организация меро-
приятий по профес-

комитет 
финан-

2015-
2021 

№ 1.3.7 обла-
стной 

43,2 45,0 107,0 34,0 36,0 0,0 0,0 



№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Испол-
нитель 

Срок 
реа-

лиза-
ции 

Целевой  
показа-

тель (но-
мер целе-
вого пока-
зателя из 
перечня 
целевых 
показате-
лей муни-
ципальной  

про-
граммы) 

Источ-
ник  

финан-
сирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015  2016 2017  2018  2019  2020  2021  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
сиональной подго-
товке, переподготов-
ке и повышению 
квалификации слу-
жащих, муници-
пальных служащих, 
работников муници-
пальных учреждений 
в сфере повышения 
эффективности 
бюджетных расхо-
дов  

сов,  
отдел 
бухгал-
терского 
учета. 
комитет  
по 
управле-
нию му-
ници-
пальным 
имуще-
ством, 
управ-
ление 
эконо-
миче-
ского 
развития 
сельско-
го хо-
зяйства 
и при-
родо-

годы бюд-
жет 
бюд-
жет 
муни-
ципаль
ного 
района 

3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Испол-
нитель 

Срок 
реа-

лиза-
ции 

Целевой  
показа-

тель (но-
мер целе-
вого пока-
зателя из 
перечня 
целевых 
показате-
лей муни-
ципальной  

про-
граммы) 

Источ-
ник  

финан-
сирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015  2016 2017  2018  2019  2020  2021  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
пользо-
вания, 
комитет 
образо-
вания, 
спорта и  
моло-
дежной 
полити-
ки, му-
ници-
пальные 
учреж-
дения 

 
 

Итого по подпрограмме 

обла-
стной 
бюд-
жет 

43,2 45,0 107,0 34,0 36,0 0,0 0,0 

бюд-
жет 
муни-
ципаль
паль-
ного 

3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Испол-
нитель 

Срок 
реа-

лиза-
ции 

Целевой  
показа-

тель (но-
мер целе-
вого пока-
зателя из 
перечня 
целевых 
показате-
лей муни-
ципальной  

про-
граммы) 

Источ-
ник  

финан-
сирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015  2016 2017  2018  2019  2020  2021  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
района 

 
 
 
 
 

Итого по программе 

феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

623,6 536,1 514,7 579,1 596,4 611,9 633,5 

обла-
стной 
бюд-
жет 

15801,8 14432,3 17150,2 15122,4 15735,8 12881,9 12640,1 

бюд-
жет 
муни-
ципаль
ного 
района 

6983,6 684,4 422,9 564,5 564,3106
7 

807,7555
0 

1216,6442
5 



6. Порядок расчета значений целевых показателей или источники получения информации муниципальной про-
граммы Парфинского муниципального района «Управление муниципальными финансами Парфинского муни-

ципального района на 2015- 2021 годы» 
 

№  
п/п 

Наименование целевого показателя,  
единица измерения 

Порядок расчета значения  
целевого показателя 

Источник получения ин-
формации, необходимой для 
расчета целевого показателя 

1 2 3 4 
1.1. Отсутствие просроченной задолженности по 

муниципальным долговым обязательствам 
муниципального района в отчетном 
финансовом году (да/нет) 

- муниципальная долговая 
книга Парфинского 
муниципального района 

1.2. Отношение объема расходов на обслуживание 
муниципального внутреннего долга 
муниципального района к объему расходов 
бюджета муниципального района, за 
исключением объема расходов, которые 
осуществляются за счет субвенций, 
предоставляемых из областного бюджета, в 
отчетном финансовом году (%) 

Aгд/ Bр- Cсубвенц данные годовой бюджетной 
отчетности об исполнении 
бюджета муниципального 
района 

 
данные комитета финансов 

Aгд - объем расходов на обслуживание 
муниципального внутреннего долга муниципального 
района в отчетном финансовом году; 
Bр - общий объем расходов бюджета муниципального 
района в отчетном финансовом году; 
Cсубвенц - объем расходов, осуществляемых за счет 
субвенций, предоставляемых из областного бюджета, в 
отчетном финансовом году 

1.3. Соблюдение установленных бюджетным 
законодательством требований и сроков 
составления проекта бюджета муниципального 
района, прогноза основных характеристик 
консолидированного бюджета 
муниципального района на очередной 
финансовый год и на плановый период (да/нет) 

- распоряжение 
Администрации 
муниципального района о 
порядке и сроках 
составления проекта  
бюджета муниципального 
района на очередной 
финансовый год и на 
плановый период 

1.4. Уровень качества управления 
муниципальными финансами Парфинского 
муниципального района за год 
предшествующий отчетному (по результатам 
оценки министерства финансов Новгородской 
области) (степень) 

определяется на основании рейтинга муниципальных 
образований Новгородской области по качеству 
управления муниципальными финансами, 
составленного в соответствии с приказом 
Министерства финансов Новгородской области от 
14.03.2014 №15 «О Порядке осуществления 
мониторинга и оценки качества управления 
муниципальными финансами» 

информация министерства 
финансов Новгородской 
области 



1.5. Отсутствие нарушений требований 
бюджетного законодательства за отчетный 
период (по результатам оценки министерства 
финансов Новгородской области) (да/нет) 

определяется на основании рейтинга муниципальных 
образований Новгородской области по качеству 
управления муниципальными финансами, 
составленного в соответствии с приказом 
Министерства финансов Новгородской области от 
14.03.2014 №15 «О Порядке осуществления 
мониторинга и оценки качества управления 
муниципальными финансами» 

информация министерства 
финансов Новгородской 
области 

1.6. Исполнение бюджета муниципального района 
по доходам без учета безвозмездных 
поступлений к первоначально утвержденному 
уровню (%) 

Aдо/ Bдп*100% данные годовой бюджетной 
отчетности об исполнении 
бюджета муниципального 
района 
решение Думы 
муниципального района о 
бюджете муниципального 
района на очередной 
финансовый год и на 
плановый период 

Aдо - объем доходов областного бюджета без учета 
безвозмездных поступлений в отчетном финансовом 
году; 
Bдп - первоначально утвержденный областным 
законом об областном бюджете объем доходов без 
учета безвозмездных поступлений 

1.7. Объем просроченной кредиторской задолжен-
ности по выплате заработной платы за счет 
средств бюджета муниципального района (тыс. 
руб.) 

- данные годовой бюджетной 
отчетности об исполнении 
бюджета муниципального 
района 

1.8. Отношение дефицита бюджета 
муниципального района (за вычетом объема 
снижения остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета муниципального района, и 
объема поступлений от продажи акций и иных 
форм участия в капитале, находящихся в 
собственности муниципального района) к 
общему годовому объему доходов бюджета 
муниципального района без учета объема 
безвозмездных поступлений в отчетном 
финансовом году (%) 

(Aдеф – Bбк)/(Cд – Dбезв)  данные годовой бюджетной 
отчетности об исполнении 
бюджета муниципального 
района 

Aдеф - размер дефицита бюджета муниципального 
района в отчетном финансовом году; 
Bбк - объем снижения остатков средств на счетах по 
учету средств бюджета муниципального района, и объ-
ема поступлений от продажи акций и иных форм уча-
стия в капитале, находящихся в собственности муни-
ципального района  
Cд - общий объем доходов областного бюджета в от-
четном финансовом году; 
Dбезв - объем безвозмездных поступлений в отчетном 
финансовом году 



1.9. Своевременность представления бюджетной 
отчетности в Министерство финансов 
Новгородской области и Федеральное 
казначейство об исполнении бюджета 
муниципального района да/нет) 

определяется на основании рейтинга муниципальных 
образований Новгородской области по качеству 
управления муниципальными финансами, 
составленного в соответствии с приказом 
Министерства финансов Новгородской области от 
14.03.2014 №15 «О Порядке осуществления 
мониторинга и оценки качества управления 
муниципальными финансами» 

информация министерства 
финансов Новгородской 
области 

1.10. Количество проверок, проводимых комитетом 
финансов в рамках полномочий по 
осуществлению внутреннего финансового 
контроля, в год (ед.), не менее 

- данные комитета финансов 

1.11. Доля возмещенных средств бюджета 
муниципального района, использованных с 
нарушением законодательства в финансово-
бюджетной сфере, к общей сумме средств, 
предлагаемых к возмещению в предписаниях 
по устранению нарушений (при наличии) (%), 
не менее 

Aсв/ Bспр*100% данные комитета финансов 
Aсв - сумма возмещенных средств областного бюдже-
та, использованных с нарушением законодательства в 
финансово-бюджетной сфере, в отчетном финансовом 
году; 
Bспр - общая сумма средств, предлагаемых к возмеще-
нию в предписаниях по устранению нарушений, в от-
четном финансовом году 

1.12. Отношение суммы административных 
штрафов, взысканных комитетом финансов 
муниципального района за нарушение 
законодательства, к сумме административных 
штрафов, начисленных комитетом финансов за 
бюджетные нарушение (при наличии) (%), не 
менее 

Aшв/ Bшн*100% данные комитета финансов 
Aшв - сумма административных штрафов, взысканных 
комитетом финансов муниципального района за 
нарушение законодательства 
Bшн сумма административных штрафов, начисленных 
комитетом финансов за бюджетные нарушение 

1.13. Наличие не меняющейся в течение отчетного 
года методики распределения дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений (да/нет) 

показатель принимает положительное значение при 
отсутствии изменений в течение отчетного 
финансового года методики расчета дотаций из 
областного фонда финансовой поддержки поселений 
(ФФПП), утвержденной областным законом от 
21.06.2007 N 120-ОЗ "О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов 
Новгородской области государственными 
полномочиями по расчету и предоставлению дотаций 
на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений за счет средств областного бюджета" 

- 

consultantplus://offline/ref=5D3CD591C1E3272F388E217C5CFCF95F6663BA3E2341B5DBDB5E8D60DE2D94A8D60227C6070A8BBACB53259F03A10366XBH8L


1.14. Доля прочих межбюджетных трансфертов, 
перечисленных из бюджета муниципального 
района в бюджеты поселений в отчетном году, 
от общего объема прочих межбюджетных 
трансфертов, распределяемых комитетом 
финансов (%) 

Aмбт/ Bомбт*100% данные годовой бюджетной 
отчетности об исполнении 
бюджета муниципального 
района 

Aмбт - объем прочих межбюджетных трансфертов, пе-
речисленных из бюджета муниципального района в 
бюджеты поселений в отчетном финансовом году; 
Bомбт - общий объем прочих межбюджетных транс-
фертов, распределяемых комитетом финансов в отчет-
ном финансовом году 

1.15. Уровень долговой нагрузки на бюджет 
муниципального района (отношение объема 
муниципального долга к общему объему 
доходов бюджета муниципального района без 
учета безвозмездных поступлений и (или) 
поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений), 
(%), не более 

Aгд/( Bд - Cмбт)*100% данные годовой бюджетной 
отчетности об исполнении 
бюджета муниципального 
района  
муниципальная долговая кни-
га Парфинского муниципаль-
ного района 

Aгд - объем муниципального долга по состоянию на 1 
января года, следующего за отчетным; 
Bд - общий объем доходов бюджета муниципального 
района в отчетном финансовом году; 
Cмбт - объем безвозмездных поступлений в отчетном 
финансовом году 

1.16. Доля кредитов кредитных организаций в 
общем объеме муниципального долга 
муниципального района (%), не более 

Aкк/ Bгд *100% муниципальная долговая кни-
га Парфинского муниципаль-
ного района 

Aкк - объем задолженности муниципального района по 
кредитам, полученным в кредитных организациях; 
Bгд - общий объем муниципального долга 
муниципального района в отчетном финансовом году 

1.17. Доля кредитов кредитных организаций в 
общем объеме муниципального долга 
муниципального района (%), не более 

Aкк/ Bгд*100% муниципальная долговая кни-
га Парфинского муниципаль-
ного района 

Aкк - объем задолженности муниципального района по 
кредитам, полученным в кредитных организациях; 
Bгд - общий объем муниципального долга 
муниципального района в отчетном финансовом году 

1.18. Отношение объема налоговых и неналоговых 
доходов бюджета муниципального района за 
отчетный финансовый год к году, 
предшествующему отчетному (%), не менее 

Aт/ Aп*100% данные годовой бюджетной 
отчетности об исполнении 
бюджета муниципального 
района 

Aт - объем налоговых и неналоговых доходов бюджета 
муниципального района в отчетном финансовом году; 
Aп - объем налоговых и неналоговых доходов бюджета 
муниципального района в году, предшествующем 
отчетному финансовому году 

1.19. Удельный вес расходов бюджета 
муниципального района, формируемых в 
рамках муниципальных программ 
муниципального района, в общем объеме 
расходов бюджета муниципального района 
(%), не менее 

Aгп/ Bр *100% решение Думы муниципаль-
ного района о бюджете муни-
ципального района на очеред-
ной финансовый год и на пла-
новый период 

Aгп - объем расходов бюджета муниципального 
района, сформированный в рамках муниципальных 
программ Парфинского муниципального района, в 
отчетном финансовом году; 
Bр - в общем объеме расходов бюджета 
муниципального района 



1.20. Наличие утвержденных расходов бюджета 
муниципального района на очередной 
финансовый год и на плановый период в 
структуре муниципальных программ 
Парфинского муниципального района (да/нет) 

- данные комитета финансов 

1.21. Наличие опубликованного на официальном 
сайте Администрации муниципального района 
в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" проекта бюджета муниципального 
района и годового отчета об исполнении 
бюджета муниципального района в доступной 
для граждан форме (да/нет) 

- официальный сайт 
Администрации 
муниципального района в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
"Интернет" 
(http://парфинский.рф/?cat=6
99) 

1.22. Обеспечение проектирования и составления 
бюджета муниципального район 

- данные комитета финансов 

1.23. Средний уровень комплексной оценки 
качества финансового менеджмента главных 
распорядителей средств бюджета 
муниципального района (балл) 

Oобщ / Kр данные комитета финансов 
Oобщ - сумма комплексных оценок качества 
финансового менеджмента главных распорядителей 
средств бюджета муниципального района в 
соответствии с требованиями распоряжения  
Администрации  муниципального района от 25.12.2013 
№169-рг «Об утверждении методики балльной оценки 
качества финансового менеджмента главных 
распорядителей средств бюджета Парфинского 
муниципального района»; 
Kр - общее количество главных распорядителей 
средств бюджета муниципального района 

1.24. Средний уровень комплексной оценки 
качества управления муниципальными 
финансами (балл) 

Oобщ / Kр данные комитета финансов 
Oобщ - сумма комплексных оценок качества 
управления муниципальными финансами 
муниципальных районов, рассчитанных в соответствии 
Постановлением Администрации муниципального 
района от 15.04.2016 № 234 "Об утверждении Порядка 
осуществления мониторинга и оценки качества 
управления муниципальными финансами"; 

 

Kр - общее количество поселений  



1.25. Количество служащих, муниципальных 
служащих, работников муниципальных 
учреждений, прошедших профессиональную 
переподготовку и повышение квалификации, 
принявших участие в семинарах в сфере 
повышения эффективности бюджетных 
расходов (чел.) 

- данные комитета финансов 

 


